Quæ, & quando promulganda, vt singuli ad suas parochias conueniant. Cap. XIII.

**E**T canonum ratio, & disciplina Ecclesiastica id maximè postulat, vt ad Ecclesiam Parochialem fideles quàm frequentissimè conueniant; <sup>b</sup> id quod ab Episcopis accuratè eos moneri œcumenica Synodus Tridentina pie salutariterq; decreuit: eius decreti auctoritate, <sup>c</sup> vt pro eo, quod debemus, placeat obtemperemus, in Usuq; inducamus, quod bene agendi rationibus, vsuq; optimè consultum esse animaduertimus, literas monitionis eo de genere explicatas Prouinciali, prima Dominica Aduētus, & Quadragesimæ, de more promulgari decernimus, quò diligentius Parochiales admoniti, cum officij religio si partes facile intellexerint, quas sua quiq; Ecclesiæ Parochiali debent; incitata quadam voluntatis propensione exequantur; quod de sacrosancti illius Concilij sententia, eos salutariter, & quàm sepius monitos esse volumus.

a c. 1. de Paroc. in decr. Cõcil. Agath. c. 47.  
b Sess. 22 in decreto, de obseru. I celeb. miss. vers. Monent er. & Sess. 24 c. 4. de re for.  
c Infra d̄ celeb. missæ. c. 15. vers. Parochi, populū, & ca. 37. cod.

## DE OFFICIO PAROCHI. Tit. XVII.

Qualiter parochi puerorum eruditioni incumbant. Cap. I.

**P**arochi singulis dominicis, & alijs festis diebus qui Ecclesiæ præcepto agi soleant, pueris singuli in suis parochijs, initia fidei tradant; <sup>d</sup> eosq; ad obedientiam primùm Deo, dein de parentibus præstandam, erudiant; ac propterea à prandio stata hora, proprio campanæ sono, ad id munus assignato, ad Ecclesiam conuocandos curabunt.

d Trid. Synod. Sess. 24. c. 4. vers. ijdem er de refor.

Qualiter verbo pascendi sint subditi. Cap. II.

**I**N Ecclesijs parochialibus, vel alijs curam animarum habentibus saltem omnibus dominicis, & solennibus diebus festis; ieiuniorum autem Quadragesimæ, & Aduētus tempore; quotidie, vel ijs saltem diebus, quibus Episcopus iusserit proprio parochi, & Curato, oues sibi commissas, pro earum sensu, & intelligentia salutaribus verbis pascendas, vel alio, arbitrio Episcopi deputando, cui iuxta solitum victum, & elemosinam dari mandamus.

Qualiter à cathedrali obseruantia non deuiandum. Cap. III.

**O**mnes Ecclesiarum, quæcunque illæ sunt, rectores, in omnibus, & præcipuè in administratione Sacramentorum; ab obseruatione Cathedralis ecclesiæ nulla ex parte discedant.

Cap. IIII.

**S**acerdotes in Sacramentorum administratione semper superpellicem, et Stulam adhibeant.

Populus

Populus pro quibus præcipuè præmonendus. Cap. V.

Infra de  
custodia  
Euchar.  
c. 18.

**P**arochi crebris cohortationibus in id maxime incumbant, ut populus sibi commissus, ad confessionem, & communionem frequenter, præcipuè autem in Natiuitatis Domini, & Pentecostes, ac alijs solennitatibus accedat.

Aegroti qualiter inuisendi, & monendi. Cap. VI.

**A**egrotos verò, etiam non vocati, inuisant, ut ad Sacramentorum susceptionem inducant; & eorum animabus, quacumque ratione possunt, sollicitè consulant.

Recedentes, quos successoribus libros parochiales consignabunt.

Cap. VII.

**S**i Parochi ad aliam ecclesiam transierint, antequam à priore migrent, successoribus libros tradant, in quibus eorum, qui baptizati, confirmati, matrimonio ve iuncti fuerint, nomina describi solent. Qui secus fecerit, grauissime ab Ordinario puniatur.

Liber baptizatorum qualiter habendus, & Episcopo consignandus. Cap. VIII.

**P**arochus librum habeat, diligenterque custodiat, in quo baptizati, parentum, & compatrum nomen, cognomen, diemque natiuitatis, ac baptismi, & an ex legitimis nuptijs procreatus sit, describat; & quot annis singulorum annorum scriptæ eius rationis exemplum, det Episcopo, qui id fideliter obseruandum curabit.

Liber status animarum, qualiter habendus. Cap. IX.

**P**arochus etiam librum habeat, in quo omnium, qui in eius parochia sunt, nomina, & cognomina quamprimum describat, singulorumque sexum, ætatem & statum. In eo deinceps describat, & recenter natos, & mortuos, & in parochiam habitatum venientes, & inde emigrantes; quem librum Episcopo quoties is petierit, vel inspiciendum, vel describendum dabit.

Parochus nouiter accedentes, pauperesque quoquomodo indigentes inquirat; & episcopum commonefaciat; quandoque episcopus parochos per eum admonendos coram se habeat. Cap. X.

**O**bseruabit etiam suæ parochiæ nouos inquilinos, de quibus eorum orthodoxa fide, & Sacramentorum perceptione; de quibus mulieribus, quas secum habuerint, an matrimonij, cognationis, affinitatis vinculo verè coniunctæ sint, an impudicitie nomine suspectæ, ab eo sacerdote in cuius Parochia proximè habitarent, & à parochiæ incolis accuratè cognoscet.

Inquirat autem studiosè de pauperibus suæ Parochiæ, præsertim puellis nu-

bilibus,

bilibus, de viduis, orphanis, pupillis, ægrotis, senio confectis, alijsq; personis temporalibus, vel etiam spirituali misericordia indigentibus; quibus, & ipse pro viribus opitulari, & alios suos exemplo, & hortatu ad id officium incitare studeat.

Præcipue verò de ijs omnibus sape certiozem faciat Episcopum; ut qui communis eorum pater est, ijsdem paternam curam, & pietatem, quacunq; poterit ratione, præstet.

Quamobrem etiam quotannis per sacra quatuor anni tempora, sua Civitatis parochos adhibebit; illis de eorum animarum statu, quarum curæ præpositi sunt, diligenter interrogatis, omnia commemoret, quæ eorum officij munus contineat, eisq; & doctoris diligentiam, & pastoris vigilantiam præstabit.

Edictum contra hæreticos, quando promulgandum. Cap. XI.

Parochi edictum contra hæreticos in singulos annos semel, Quadragesimæ initio, iterum ineunte Domini Adventu, publicè in sua quisq; Parochia, cum in Missa frequentior populus adest, de scripto pronuntient, & promulgent.

Doctrinæ Christianæ sodalitates quomodo instituendæ, vel pro ea aliquid eligendi. Cap. XII.

Quo studiosius Parochi in eam curam, quæ constitutione de fidei initijs, à Parocho tradendis, superius præscripta est, incumbant; id etiam curet Episcopus, ut in singulis diæcesis suæ oppidis, & vicis, doctrinæ Christianæ sodalitas instituatur, quæ in eo munere ipsos parochos adiuuet. Quibus autem locis sodalitas eiusmodi institui non poterit, in ijs duo, tresve homines saltem diligantur, auctoritate grauiore: qui pro Christiana pietate id sollicitudinis suscipiant, ut pueros, adolescentesve ad parochum inducant, à quo in Ecclesia illi fidei rudimentis imbuantur.

Quando monendi, ut vnusquisque in sua parochiali, Eucharistiam sumat. Cap. XIII.

Parochi, cum in Pascha Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi, Sacramentum Eucharistiæ administrabunt; antequam illud cuiquam præbeant, ad populum conuersi, denuntient, ut si quis eorum, qui adsunt, Parochiæ suæ incola non est, ad suam quisque parochialem Ecclesiam abeat, vbi, quemadmodum Canonum sanctionibus iussum est, eo tempore Sacramentum Eucharistiam sumat.

Sæpe rus accedentes, quibus temporibus, ut piè reuertantur, parochus admoneat. Cap. XIII.

Parochi verò urbani admoneant, & atque hortentur crebrò eos, qui rursus ire sæpius solent, ut festis diebus illis solennibus, nempe, die Natali Do-

mini,

c. Omnis  
vtriusq;  
sexus. de  
pœnit &  
remiss.

a Cõcil.  
Agathæ.  
Can. 63.  
aliàs 38.  
ut ciues.  
in 2. To.  
Edictum  
est, negli-  
gētes in  
hoc, triē-  
nio eccle-  
siæ cõmu-  
niõne pri-  
uari.

a Vt ad  
maiores  
Ecclesias  
conueni  
ant dini  
tes & po  
tētes, ver  
bum Dei  
audiri,  
monēdi  
sunt, vt  
statutum  
fuit i Cō  
cil. Tice.  
sub Ben.  
3. ver. Do  
ctrina ve  
ro. To. 3.  
b Infra  
de custo  
dia Eu-  
cha. c. 27.

mini, in Quadragesima, & hebdomada sancta, <sup>a</sup> potissimum Pasche tēpore, Ascensionis Domini die, in celebratione Corporis Domini, in die Pentecostes, ruri non habitent; sed in urbe, atque in frequentioribus oppidis; ubi à rustificatione feriat. sacris, & diuinis officijs intersint; de verbo Dei conciones audiant; ceteraq; Christianæ pietatis munera præsent, quæ ab vnoquoque christiano homine debita, solennes, & statim illi dies maxime requirunt.

Quando aliquæ preces dicendæ, dum ad ægrotum acceditur.

Cap. XV.

**P**arochus, cum vel Sacrosanctam Eucharistiam, <sup>b</sup> vel extrema vntionis sanctum oleum ad ægrotum defert; in via septem psalmos ex animo, pieq; dicat, vel alias religiosas preces.

Qualiter reditus sui ad propriam Ecclesiam vnusquisque Episcopum moneat. Cap. XVI.

**Q**UI, impetrata ab Ecclesia sua parochiali discedendi facultate, aliquandiu abfuerit, mensis saltem spatium, postquam redierit, Episcopum de suo ad Ecclesiam reditu certiore faciat: quod si neglexerit, perinde censeatur, ac si non legitime abfuerit.

Indulgentiæ sodalitatibus doctrinæ Christianæ quando promulgandæ, & ad illas consequendas qualiter cohortandus est populus. Cap. XVII.

**Q**UO maior indies concursus, & progressio fiat, ad doctrinæ Christianæ scholas, ad earumq; studium vehementius excitentur iam instituta, & in posterum, Deo iuuante, instituendæ eius rei nomine sodalitates; Indulgentiarum, quæ, & à Pio Quinto, & nuper à Sanctissimo D. N. Gregorio XIII. earum sodalitatibus hominibus concessæ sunt; donum quotannis per Parochos duobus ante Kalendas Maij diebus Dominicis proximis promulgetur, cum frequēs populus adest. Illis autem constitutis Kalendis, earum sodalitatibus homines, vt indulgentias consequantur, confessi, Sacram Eucharistiam sumant; ac processionem prætere agant solenni ritu. Si verò sapienter id promulgari, vel alijs potius certis diebus hæc ab illis agi Episcopus censerit; id constituat arbitrato suo.

Quando aquæ benedictæ renouatio, & aspersio fiat. Cap. XVIII.

**S**ingulis diebus Dominicis Sacerdos, missæ Parochialis sacrum facturus, antequam illud inchoet, aquam, sale aspersam, benedicendo renouet; eamq; vt moris est, aspergat.

Canonicus in parochiali, quam etiam ad vitam præbendæ vnitam obtinet, resideat, & ministret. Cap. XIX.

**Q**uicunque Canonicus Parochialem Ecclesiam obtinet, etiam si vnionis iure, non quidem perpetuò, sed tantum dum ipse viuit, canonice tui, vel

tui, vel præbendæ, quam obtinet, coniunctam teneat; in ea tamen parochiali Ecclesia, vt Summi Pontificis Pij Quinti<sup>a</sup> constitutione sancitum est, resideat; nulli<sup>q</sup> Parochiali muneri desit.

Parochus quam domum inhabitandam curet. Cap. XX.

**S**i quis Parochus, etiam Urbanus, Parochiale domicilium non habet, ubi habitet; b intra illius fines domum conducatur, quam proximè potest Ecclesia, cuius curationi præest: si intra fines domus non est, quam conducere possit; extra, ubi propius Ecclesia potest, conducatur; id<sup>q</sup> iudicio Episcopi.